Qui autem peculiari arguento Veterum Siculorum, literatiis titulis insignium, res gestas prosecuti sunt, extiterunt duo, Philadelphus Mugnos Leontinus, & Joannes Vingintimillius Messanensis. At prior quidem multa comminisci videtur, & aliena à vero profiteri, & nonnisi antiquiores Philosophos Siculos videndos exposuit. Ex quo Diogenem Laërtium imitatus, Novum Laërtium librum suum appellavit. Posterior verò Poëtarum Siculorum Historiam aggressus, solum de Poetis Siculis Bucolicis Græcis, & de Tito Calphurnio Latino multiplici eruditione differuit. Fortassis si minus exaggeratè opus suum inchoasset, Ueterum omnium Sicutorū Poëtarum notitiam ad nos misisset, quanta par fuisset levando desiderio, quod, Index Siculorum Poëtarum, in operis vestibulo appensus, excitaverat.

Ergo universæ Sicilæ rei Literariæ summam meditari o-
cœpi

Bibliotheca.

5

eeipi , cùm adhuc adolescentia Phœbo incalescens Literariis exercitamentis assuereret , fructu minime parvo , nec mediocri voluptate identidem instauratus . Jam inde Siculos omnes Sapientes in Veteres , ac Recentes distributos , illos ab ultimâ mortaliū recordatione usque ad Austriacum Imperium , hos ab Austriae Regibus usque ad hanc diem comprehendere statui . Quare meus hic totus qualiscumque Labor *Siciliae Bibliotheca Vetus, & Recens* , nuncupatur . Nec quicquam aut studii , aut impensæ desiderabitur , certè quidem nulli horum pepercí , ad absolutam cunctorum notitiam assequendam . Sicula Historia , quæ hac parte imperfecta non sine dedecore Sapientum jactabatur , quorum laus præ reliquis quærenda erat , cùm ab ipsis reliqua innotescerent , atque prædicarentur ; ad perfectionem , splendoremque perducta videbitur , quantum argumento difficultimo amoris , ac diligentie conferre ualuerim . Recentiores in Centurias , Centurias ordine alphabeticō digessi : eorum stylus venustus , ac luculentior , is , quem res recentes sibi asciscunt .

Super Veterum Siculorum Elogiis præfari ulterius oportet . Evidem per iuvenilem defatigationem ea collegeram fermè iisdem uerbis , quibus Auctores conceperant , quibusdam meā Minervā compositis ad augendum numerum , uel ad inducendam integratatem . Sub eo charactere typis Lugdunensibus apud Anissonios Elogia Siculorum , qui Veteri memoriā literis floruerunt , edidi , potius , ut aliis morem gererem , quam mihi obtemperarem . Collectorem me , non Scriptorem ejusmodi Elogiorum dixi . Facturum autem operæ pretium existimavi referre alienas lucubrations sparsas , ac dissolutas in unam veluti mollem coalitas : cùm & quadrare lapides , & quadratos collocare in ædium substructionē mercede dignandū .

Retractanda secundis vigiliis arbitratus sum , & , ut meo nomini consulerem , & ut Siculorum dignitati non officerem . Præconcepta de meis studiis opinio vilescere vis̄a est , imminuta Siculorum magnitudo , forturā tām impolitā , tām gracilentā . Revocavi ad incudem non tenui curā . Præter Lascareos , & Goltzianos , aliosque textus per paucos intactos , symbolā tamen adventitiā locupletatos , Auctores , ex quibus silvam cæderem ,

sem., nostrates externosque adivi quamplurimos: & jam
propè tercentum, & quinquaginta refero: nec dubitandum,
quin plures allegare potuisse: si nimir lectionis famam
aucupari, quām necessitati satisfacere, maluissem. Eundem
aut parūm varium, aptavi omnibus characterem, cundem
locutionis tenorem, nec affectu in, nec neglectum, rebus an-
tiquis consentancum, servavi. Quapropter Scriptorem me,
non Collectorem, comprato per adiunctionem dominio, qui-
dam pronunciarunt. Ajebant enim lege Cæsareâ tatum, ut si
quis alienæ purpuræ textum vestimento assueret, in alienâ tabulâ
colores penicillo induceret, aut, quicquam aliud bonis suis ad-
misceret; purpuram suam, tabulam suam, aut quicquam aliud
redderet suum.

Sed hæc nomenclationis ambitio parūm negotii facessit: ut
se se res habeat, præcesserunt exemplo, præsertim ex recentiori-
bus, qui Urbium suarum, aut Regnorum doctos viros encomiis
afficiant, quamplures, quorum maiorem partem evoluti, quos-
que Philippus Labbè Societatis Jesu in suâ Bibliothecâ Bibliot-
carum recenset, aut alii memorant. Sequor horum exempla,
que si non assequar puritate sermonis, elegantiâ, nobilitate ar-
gutiarum; judicent, qui nostra legerint. Evidem ego ab eo-
rum humanitare præstolor excusationem, non judicium. Dam-
naveram ego antequam publico judicio sisterem: sed amicorum
principes me, quamvis conscientiam propriæ tenuitatis abiice-
re non persuaderent, aliquid utilitatis, & ornamenti Siciliæ al-
laturum, laudem, etsi non ab ingenio, certè à voluntate gra-
tificandi Patriæ litteraræ, consecuturum hisce commentationi-
bus fatebantur. Quâ spe solatus, & cæ, quam benignus ana-
gnostes pollicetur, non veritus sum edere opus, inscriptum:
Siciliæ Bibliotheca Vetus, continens Elogia Veterum Siculorum,
qui literarum fama claruerunt: absolutum anno Dominicæ
Nativitatis M DC VC. die Augusti XV. Assumptæ in Coelum
Virgini sacro, Carolo II. Austriaco Hispaniarum, ac Siciliæ
Rege, Joanne Francisco Paceco, Usedæ Duce, Prorege: cum
Urbs Messana liberum emporium proclamat, universæ ter-
rarium orbe acclamante, post totius Siciliæ vota, post totius Eu-
ropæ, Asiar, atque Africæ præstolationem, post Proregis officia,
qua

Bibliotheca.

7

quæ non obscura sunt , ut ignorentur , nec vulgaria , ut unquam oblitterentur . Et nos , qui Regiam pietatem favoribus tamfēcundam experti sumus , Regi nostro Carolo II. Regiam prolem foederatis precibus exoptamus , ut Austriacum nomen æternūm vivat .

Constantinus Lascaris Byzantinus

F E R D I N A N D O A C U N A E,

Siciliæ Proregi , S. P. D.

SI antiqui illi tantoperè laboraverunt , Illustrissime Princeps , ut non solum docti efficerentur , verum etiam , ut apud posteros nomen haberent æternum ; nonne & nos elaborabimus tūm patriæ , tūm Scientiæ amore , ut illorum tam diu oblivioni tradita nomina ob lingua , ut arbitror , nostræ ignorantiam , ac librorum inopiam , instaurare ; & è tenebris in lucem edere , atque in hominum notitiam revocare possimus ; præsertim , ut Siciliæ gloriam , quam de suis viris illustribus consequitur , adaugeamus ? Evidem , quamvis non paucos protulerit Insula celebres viros ; tamen plerique ob temporis injuriam , atque Græcorum calamitates , ignorantur . Itaque nos , quotquot potuimus , ex Laertio , Philostrato , Suida , aliisque veterum monumentis carptim collectos , in hoc notavimus compendio , tibique , Prorex Excellentissime , dicavimus , qui rerum antiquitate , & ingenuis literarum studiis apprimè delectaris : & ob id literatos singulari benevolentia prosequeris . Lege igitur felix , Ferdinand , Siciliæ decus ; meque , ut facis , ama . Vale .

ELO.

ELOGIUM I.

ACHÆUS SYRACUSANUS

Achæus, sive Achivus, Syracusanus, Poëta Comicus, *cœmædias deceps composit*. Ex Constantino Lascare.

Menedemus Eretriensis, Philosophus Platonicus, etiam inter Socraticos omnium gravissimus, amabat Aratum, & Lyco-phronem Tragicum Poëtam, Antagorique Rhodium, sed maximè studebat Homero, deinde Lyricis, deinde Sophocli, atque Achæo inter Satyros secundas partes, Æschylo autem primas dabant. Ex Diogene Laërtio de Vitis Philosophorum lib. 2: in Menedemo.

Achæus alter, Pythodori, vel Pithodoridis filius, Eretriensis, Syracusano antiquior extitit. Ex Laurentio Crasso de Poëtis Graecis. De utroque Achæo mentionem facit in suâ Bibliothecâ veteri, & novâ Georgius Matthias Königius Auctor damnatus.

I I.

ACRON AGRIGENTINUS.

Acrone Agrigentinus, nobilis Philosophus, ac Medicus, Hippocrate antiquior, Xenonis filius. Hic Athenis publicè legerat unâ cum Empedocle Philosopho, multaque Dorice scripsit de Medicina. Huic tribueret illud epitaphium, quod Laërtius in Vita Empedoclis refert:

Acronem sumnum Medicum, ex Acragante profectum,

Verticis excelsi tecta superba tenent.